

VZLET

ČASOPIS  SOKOLSKÉ  ŽUPY
JANA  PODLIPNÉHO

ROČNÍK PK 30

ČÍSLO 2

ROK 2024



ÚVODNÍK ŠÉFREDAKTORKY



Milé sestry, vážení bratři,
je to tady! Už v tomto měsíci nás čeká tolik očekávaný všesokolský slet. Věřím, že každý z nás, kdo se připravám věnuje intenzivněji už jak se říká mele z posledního, protože nacvičit skladby, připravit programy, zorganizovat cvičence a pak to všechno přesunout do Prahy – do hlavního dějiště – není žádná legrace. Do toho všeho oblastní slety a hlavní proměnná: počasí. A když k tomu ještě přičteme každodenní pracovní povinnosti a osobní život, jednomu by se chtělo říct, že už chvílemi ubývají tolik cenné síly... Proto prosím každého z nás, zamysleme se nad tím, jak zacházíme

se svou energií: věnujme se posledním sletovým přípravám a těšme se na to velké setkání v Praze. Zastavme se ale zároveň, dopřejme si drobné radosti, chvíle odpočinku a věnujme trochu času i našim nejbližším. Ať je nám dobře před sletem, na sletu, ale i po něm.

Já sama se už moc těším do sokolského kroje, těším se do průvodu, těším se na setkání se sokoly ze všech koutů světa a těším se na stadion! Těším se, až se zase Praha rozezní sokolským NAZDAR!

Anna Jagošová

OBSAH

Anna Jagošová: Úvodník šéfredaktorky	str. 2
Obsah	str. 2
Petr Čížkovský: Sokol Roku 2023 - Petr Čížkovský	str. 3
Lenka Brandová: Zahájení sletového roku a projektu sokolové společně	str. 4-5
Ivo Antušek: Oblastní slet v Brandýse nad Labem - Staré Boleslavi 25.-26. 5. 2024	str. 6-7
Karolína Šuranová: Slet (básnička)	str. 7
Česká obec sokolská oslavila 24. 3. 2024 135 let	str. 8
Mimořádný Výbor ČOS 9. 3. 2024	str. 8-9
Vít Jakoubek: Sokolská kapka krve v roce 2023	str. 10
Vladimír Richter: Jaká bude VI. spanilá jízda sokolů 2024?	str. 11-12
Jana Seemanová: Praktické rady - Dohody o provedení práce – snadno a rychle (1)	str. 13-14
Jana Seemanová: Výročí RNDr. Otakar Mach, CSc.	str. 14
Aktuality z našich jednot (Karlín, Kbely, Praha Královské Vinohrady, Praha Staré Město, Praha Vršovice, Satalice, Vinoř, Vysočany)	str. 15-23
Jana Seemanová: Soutěž	str. 24

SOKOL ROKU

PETR ČÍŽKOVSKÝ - SOKOL ROKU 2023

1/ Jak ses dostal do Sokola?

Já od dětství v Sokole nebyl. Jako mladý jsem hrál fotbal a hokej. Pak jsem výkonnostně končil a chtěl jsem pracovat s dětmi. Zvažoval jsem trénování nebo podobnou činnost. Moje bývalá žena mě přivedla do Sokola hned při jeho obnovení, byla ze sokolské rodiny Modráčkových

z Vysočan. Hned bylo vše jasné. Pustil jsem se do práce cvičitele s malými sokolíky a postupem času jsem začal rozvíjet sebe i ty malé sokolíky. Hrál jsem také volejbal a dodnes se věnuji mj. i pobytu v přírodě.

2/ Cvičil někdo z rodiny? Nebo stále cvičíš?

Cvičí celá rodina, a už dokonce i moje vnoučata. Z těch mám velkou radost. Moje obě dcery jsou cvičitelky a dobře vedou děti v naší jednotě T. J. Sokol Praha 1 – Staré Město.

3/ Co Tě motivovalo k tomu pustit se do „sokolování“ ve velkém, věnovat tomu tolik času a sil?

Práce v Sokole v tělocvičně i v přírodě s dětmi mě naplňuje a rád zjišťuji, že je to baví a rádi přijdou na další hodinu, baví mě ale práce i se seniory. Jsem rád prospěšným a odezva od kolektivu cvičenců, zejména malých dětí, je mým velkým motorem, jak jít dál. Postupem času jsem vložil velké množství svého času jak do práce cvičitelské, tak do práce činovnícké. Nyní je už Sokol do slova a do písmene můj životní styl, jak se říká, a žiju mimo svého osobního zaměstnání, hlavně Sokolem.

4/ Co Ti dělá největší radost?

Dalo by se říci, že mě sokolování takřka pohltilo a stále se pouštím do akcí, které mi dávají smysl a význam nejen pro jednotu, župu, ale pro Sokol jako celek. Je radost být prospěšný a součástí celku.

Nyní jsem mimo cvičitele II. tř. všestrannosti jak trenérem pro závody všestrannosti, tak rozhodčím, cvičím i se seniory a lektoruji na školeních a seminářích, kde je mi radostí předávat své zkušenosti mladší generaci.

5/ Máš někdy chuť to všechno vzdát?

Někdy ano, ale pak přijde nová motivace, nový podnět a hned to má jiný smysl, a začne mě vše bavit ještě více. Je to také o kolektivu, i o kamarádech v Sokole, kteří ti pomohou nebo tě podrží, o podpoře mé nové rodiny...

6/ Na co se vždycky nejvíc těšíš? Na kolektiv přátel/výhry/radost ze sportu...?

Na kolektiv, radost z pohybu, další nové činnosti – to jsou pro mě výzvy a cíle, nové zkušenosti.

7/ Jaký podle Tebe je ideální Sokol? (ve smyslu „člen“ – nikoliv jak by měla ideálně vypadat (ČOS)

Ideální Sokol? To je veliké slovo ... Ono být ideálním sokolem je skoro nemožné, být dobrým a všestranným ve své činnosti je velmi náročné, tak jako je náročné obstát v činovnícké činnosti. Důležité je zachovat si čistý morální kredit a být příkladem další generaci.

8/ Máš nějaké vzory u sebe v jednotě nebo někde jinde? (nemusí to být nutně někdo ze Sokola)

Můj vzor? Měl jsem i mám - a ti kdo byli a jsou mými vzory, tak už nežijí (Jiří Žižka, Vratislav Svatoň, František Pecháček, ale i mnoho dalších) - a nebo vzhledem ke svému zdraví nebo věku jsou již v ústraní (jako např. Luboš Novotný). Současné vzory? Slávek Povonda, ale i spousta mladších cvičitelů nebo činovníků, kteří se v posledních letech objevili v popředí Sokola... Nemůžu jmenovat všechny, a ani bych nechtěl na někoho zapomenout.

9/ Myslíš, že Ty sám můžeš být pro někoho vzor?

Být vzorem není jednoduché, je to přirozená autorita, přirozené uznání od ostatních, sebezdokonalování, na kterém se pracuje neustále.

Každá zkušenost, kterou jsem ve svém „sokolování“ za ta léta zažil, každé setkání s cvičiteli, od kterých jsem mohl čerpat nové poznatky, mě obohatilo. Záleží proto nyní na těch zejména mladších, co si ze setkání nyní se mnou - který by rád předával i nadále své zkušenosti a vědomosti – a ze společné činnosti odnesou a použijí pak ve svém „sokolování“. Rád cvičiteli poradím, pokud o to bude stát.

ZAHÁJENÍ SLETOVÉHO ROKU A PROJEKTU SOKOLOVÉ SPOLEČNĚ



Sokolové tří žup zahájili sletový rok a projekt Sokolové společně ve čtvrtek dne 8. února v zasedacím sále MČ Praha 8. Zde se sešli ke komponovanému programu sokolky a sokolové ze žup Barákovy, Jana Podlipného a Budečské za účasti dalších pražských a středočeských žup, aby společně zahájili letošní sletový rok – rok XVII. všesokolského sletu – svým projektem Sokolové společně. Čestnými hosty programu byli kromě zástupců ústředí ČOS starosta MČ Praha 8, pan Mgr. Gros a radní pro kulturu MČ Praha 8, paní Mgr. Jana Solomonová.

Samotnému všesokolskému sletu tradičně předchází slety župní, oblastní, krajské a jejich bohaté doprovodné programy. Tyto tři župy se pro rok 2024 spojily, aby uspořádaly sletové oslavy, které zahrnují nejen tělovýchovnou část a samotné cvičení, ale také část kulturní, výstavnickou a vzdělavatelskou. Dokladem toho byl právě komponovaný program 8. února, kde sokolský pěvecký sbor Retro pod vedením sbormistryně Zdeny Součkové svým vystoupením představil sokolskou kulturu. Manželé Součkoví zde slavnostně a právem obdrželi za dlouholetou kulturní činnost na poli domácím i mezinárodním sokolskou župní stříbrnou medaili. V dalším programu, přednášce o vývoji sokolského odívání historicky sestry Bc. Marcely Mandové, přednesu sletových básně ze sbírky Vzletem sokolím a ukázkách z historické sbírky sletových odznaků, byla důležitým bodem programu slavnostní vernisáž reportážních fotografií sokolské fotografky Marie Brunerové, která zachytila a stále zachycuje svým objektivem pestrou činnost v Sokole. Tato vernisáž byla věnována průřezu slety všesokolskými, oblastními a župními od obnovení Sokola, kdy se začala psát novodobá historie sokolského hnutí. Výstava je v galerii Bílý dům MČ Praha 8 ke shlédnutí do konce března.

Tzv. předskokanem tohoto komponovaného programu bylo úspěšné uvedení nové divadelní hry Lucerna v režii Bohumila a Dalibora Gondíkových v Divadle pod Palmovkou 27. ledna 2024.

Komponovaný program 8. února byl zároveň pozvánkou na Oblastní slet v Brandýse nad Labem v květnu a župní slet v Kladně v červnu. Ochutnávku toho, co uvidíte na XVII. všesokolském sletu v Praze, můžete zažít právě na těchto regionálních sletech, které doplňují bohaté doprovodné kulturní programy. Podrobněji informujeme na www.zbarakova.cz a FB Oblastní slet.

Oblastního sletu v Brandýse nad Labem, jako hlavního sletu tohoto projektu, se zúčastnilo přes 2 300 cvičenců z Prahy a ze středních Čech, zastoupeny byly všechny generace. V neděli odpoledne 26. května 2024 viděli diváci všech nových 12 hromadných skladeb v regionálním měřítku, Podobná událost se odehrála na kladenském cvičišti 8. června 2024.

Anna Jurčíčková řekla s úsměvem před oblastním sletem:

„Moc se těšíme na setkání se všemi sokoly, a hlavně s diváky, které srdečně zveme. Pečlivě nacvičujeme, a proto doufáme, že divácká kulisa bude stát za to. Od roku 1994 se účastním každého sletu, většinou jako organizátor a cvičitel. Moje maminka, která se narodila ve významné sokolské rodině v Libochovicích, by dnes měla velkou radost. Na sletu se sejdem ze tří generací. Vyvrcholením letošního sletu bude předání pomyslné štafety od sokolské Věrné gardy mladší generaci. Jedná se o emotivní záměr zkušených autorů hromadných skladeb Heleny Peerové a Václava Pavelky. Už nyní se na všechny skladby moc těšíme,“ říká s úsměvem za organizátory sletu Anna Jurčíčková, výkonná předsedkyně sletového výboru.

XVII. všesokolský slet proběhne ve sletovém týdnu v Praze od 30. 6. do 5. 7. 2024 v pražském Edenu a aktivně se do jeho programu zapojí více než 30 000 účastníků, někteří i ze zahraničních organizací. Podrobné informace k tomuto programu jsou uvedeny na www.slet2024.eu.

Všesokolské slety nejsou však jen o cvičení, důležitý je jejich další rozměr, který Sokol jako takový představuje a čím je jedinečným. Sokol je o životním stylu, sokolské pospolitosti, setkávání, kultuře a také o organizovaném sportu. Řada sportovních, společenských a kulturních akcí v rámci sletového týdne proběhne na venkovních podíích, v divadlech, v sokolovnách i v samotném Tyršově domě. Sletový týden vrcholí vždy divácky jak atraktivním programem v O2 Aréně akcí Sokol Gala, tak přehlídkou hromadných cvičení.

Video z průběhu celého komponovaného programu najdete na YouTube kanálu Sokolské župy Jana Podlipného na <https://youtu.be/Gu18veJQM1g>



Vystoupení smíšeného pěveckého sboru Retro z T.J. Sokol Praha Královské Vinohrady



Výstava Světem sletů sokolské fotografky Marie Brunerové



Za Sletový výbor místostarostka Sokolské župy Barákovy Lenka Brandová, redakčně doplněno
Foto: MČ Praha 8 a Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet

OBLASTNÍ SLET V BRANDÝSE NAD LABEM - STARÉ BOLESLAVI

Ve dnech 25. až 26. května 2024 se v Brandýse nad Labem - Staré Boleslavi konal pod záštitou hejtmanky Středočeského kraje a starosty města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav Oblastní slet. Oblastní slet pořádaly sokolské župy Barákova, Budečská a Jana Podlipného v rámci projektu SOKOLOVÉ SPOLEČNĚ s podtitulem *Sláva hrdinům*.

Oblastního sletu se zúčastnilo na 2200 cvičenců a cvičenek, což bylo nejvíce v jeho novodobé historii. Ze sokolské župy Jana Podlipného cvičili na oblastním sletu sokolové z T.J. Sokol Hloubětín, T.J. Sokol Karlín, T.J. Sokol Libeň, T.J. Sokol Praha Královské Vinohrady, T.J. Sokol Praha Staré Město, T.J. Sokol Praha Vršovice, T.J. Sokol Prosek a T.J. Sokol Vysočany.

V sobotu celý den a v neděli dopoledne probíhaly zkoušky hromadných skladeb. V sobotu odpoledne se od 15:00 konala vernisáž výstavy *Světlem sletů* sokolské fotografky Marie Brunerové v informačním a kulturním centru ve Staré Boleslavi a od 16:00 koncert v Bazilice Nanebevzetí Panny Marie, která se nachází také ve Staré Boleslavi. Na vernisáži zazpíval Smíšený pěvecký sbor Gaudium Praha z T.J. Sokol Praha Královské Vinohrady. V neděli od 14:00 se konal průvod městem od Sokolského cvičiště Jindry Vaníčka do Zámecké zahrady, kde byly položeny věnce u Památníku obětem bojů za svobodu. Od 15:00 začal hlavní program oblastního sletu, který skončil v 17:30.

Před zahájením hlavního programu mohli diváci zhlédnout vystoupení České twirlingové školy a mažoretek z T.J. Sokol Vysočany. V hlavním programu byly předvedeny všechny hromadné sletové skladby ČOS. Skladby Jdi za štěstím a Babí léto byly na oblastním sletu předvedeny v upravené podobě a v plné kráse budou k vidění na XVII. všesokolském sletu v Praze. Video z oblastního sletu najdete na našem YouTube kanálu.

Fotogalerie: https://drive.google.com/drive/folders/1Sn6cAfAtBWHYRq78L0IF3D_uaFc7U6Vt?usp=sharing



Vernisáž výstavy *Světlem sletů* a vystoupení Smíšeného pěveckého sboru Gaudium Praha



Koncert Smíšeného pěveckého sboru Gaudium Praha



Zkouška hromadné skladby Čarodějky 26. 5. 2024



Mažoretky z T.J. Sokol Vysočany



Sokol a sokolky z T.J. Sokol Karlín



Sokolský průvod městem



Položení věnců u památníku obětem bojů za svobodu



Slavnostní zahájení oblatního sletu



Hromadná skladba Leporelo



Cvičenec

Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet

SLET

Co je sraz a co je slet? Říká vám snad něco Vzlet?
Je to učení a učení na pilné cvičení.
No jo, už se to blíží, je to tu hned!
Vždyť v červenci je sokolský slet.
Rychle si dresy nasadíme, ať stadion rozzáříme.
A všude se bude pět, že tohle je ten slavný všesokolský slet.

Karolína Šuranová, T.J. Sokol Praha Staré Město, 14 let

ČESKÁ OBEC SOKOLSKÁ OSLAVILA 24. 3. 2024 135 LET

„Po četných marných pokusech dosáhli jsme konečně částečného splnění dávné snahy po sdružení řad sokolských v pevný celek. Zřízení české obce sokolské znamená velký krok ku předu, po všech vlastech rozptýlené houfce naše sražený v jeden tlum, jenž nadál spěti bude ovládán jedinou myslí, jedinou snahou, jediným směrem za jediným cílem.“

Před 135 lety byla ustavena Česká obec sokolská, která v době vzniku sdružovala 185 jednot v 11 župách s 21 740 členy. První valný sjezd České obce sokolské se konal 24. března 1889. Prvním starostou byl zvolen Jan Podlipný, náčelníkem František Čížek a jednatelem Josef Scheiner.

Převzato z:

<https://www.facebook.com/vzdelavatele/posts/pfbid02FinrELkn6AYCibzSAZCkMVFK2EkRoJobEoFzwBT1PYHqKn8CU7Kw721jktKjAR9FI>

MIMOŘÁDNÝ VÝBOR ČOS 9. 3. 2024

Hana Moučková odstoupila z pozice starostky a členky předsednictva České obce sokolské (ČOS). Své rozhodnutí oznámila na mimořádném Výboru ČOS 9. 3. 2024, na kterém vedení informovalo členy o okolnostech bankovního a úvěrového podvodu a také o všech právních krocích, které podniklo k minimalizaci škod. Vedením je dočasně pověřen první místostarosta Martin Chlumský. Nového starostu s mandátem do konce řádného období (do sjezdu v roce 2025) zvolí příští Výbor ČOS, který je naplánován na 27. dubna. Speciální komise zvolená Výborem ČOS vypíše zadání a vybere zhotovitele forenzního auditu hospodaření ústředí ČOS. V ČOS skončil na vlastní žádost ředitel Kanceláře ČOS Marek Tesař. Na jednání Výboru ČOS si Předsednictvo ČOS řeklo o důvěru, kterou stávajících 11 členů s převážnou většinou získalo.

„Naším jednoznačným cílem je obnovit důvěru členské základny, veřejnosti a našich partnerů, ať už státních ze samosprávy nebo i partnerů, se kterými spolupracujeme. Věřím, že se nám podaří pochybnosti brzy rozptýlit a že se situace rychle zklidní.“ (...) *„Opakujeme, současný podvod se sletu netýká a jedeme podle plánu,“* dodal Martin Chlumský, který v ČOS pracuje 11 let jako ředitel Ústřední školy ČOS a je prvním místostarostou od roku 2022. Martin Chlumský je také členem Předsednictva Sokolské župy Jana Podlipného a členem T.J. Sokol Libeň.

Hana Moučková oznámila svoji rezignaci hned v úvodu mimořádného zasedání Výboru ČOS. *„Čtvrt století jsem věnovala službě Sokolu, z toho třináct let v pozici starostky, a nyní jsme se ocitli v situaci, kterou si nikdo z nás nedokázal představit. Ráda bych zopakovala, že cítím morální zodpovědnost, ale jsem stejně podvedena jako kolegové z Předsednictva ČOS, Kontrolní a Rozpočtové komise, finančního a personálního oddělení. Pevně věřím, že tento krok situaci zklidní a ČOS bude mít klid na přípravu XVII. všesokolského sletu,“* řekla Moučková a dodala: *“Toto rozhodnutí jsem zvažovala od samého začátku, ale jsem přesvědčena, že rezignace obratem nebyla na místě a pro fungování Sokola dobrá. Bylo potřeba neprodleně učinit zásadní právní kroky k minimalizaci škod. Nechtěla jsem, aby bylo vedení paralyzované a čekalo se na mimořádný Výbor, který rozhodne, co dál. Věřte, že by to bylo pro mě osobně daleko jednodušší, ale pro Sokol by to nebylo dobré. Všem bych chtěla poděkovat za důvěru z minulých let, projevy podpory v posledních dnech a věřím, že Sokol vyjde z této kauzy silnější.“*

„Chtěl bych poděkovat sestře Haně Moučkové za 25 let její činnosti v ústředí ČOS a třináct let v pozici starostky. Za to si zaslouží respekt. Je potřeba oddělit, co se děje v současnosti a úspěšnou minulost. Jejího rozhodnutí si vážíme,“ řekl Martin Chlumský.

Marek Tesař zůstane v ČOS do sletu. Na žádost současného vedení ČOS bude se spolkem i nadále externě spolupracovat jako člen sletového týmu a vedoucí Komunikačního týmu

ČOS. Začátkem března Tesař rezignoval na funkci ředitele Kanceláře ČOS s odůvodněním velmi vyhocené atmosféry ve spolku vůči odstoupivší starostce Haně Moučkové, která jej do Sokola přivedla.

Náčelník Petr Svoboda členy výboru ujistil, že přípravy na XVII. všesokolský slet jsou zajištěny, včetně klíčových míst, jakými jsou stadion Fortuna Arena v Edenu pro hromadné skladby či O2 Arena pro Sokol Gala. Dobrá zpráva přišla i z Národní sportovní agentury.

Předsednictvo ČOS požádalo na výboru o důvěru. Nejdříve se v anketě hlasovalo o každém členu Předsednictva zvlášť a členové V ČOS nepodpořili Jana Borise Uhlíře. Ten se poté svého mandátu vzdal. Následně se hlasovalo o důvěře a Předsednictvo podporu získalo. Prohlášení Jana B. Uhlíře po mimořádném Výboru: *„Konstatuji, že jako člen Předsednictva ČOS jsem nesložil mandát na mimořádném Výboru ČOS, který se konal dne 9. 3. 2024, v jakékoli souvislosti s vyšetřováním případu finančního podvodu na ČOS, který se řeší od konce ledna. Důrazně se ohrazuji proti tomu, abych byl s touto kauzou jakkoli spojován.“*

Důležitým krokem bylo zvolení pětičlenné komise, která je složená ze tří zástupců výboru ČOS, člena předsednictva a Rozhodčí komise. Hlas poradní má člen Kontrolní komise a vedoucí finančního oddělení ČOS. Komise zasedla hned po skončení výboru a co nejrychleji zadá a vybere zhotovitele forenzního auditu. *“Výsledky budou důležitým vzkazem i samosprávám a partnerům, že dokážeme s jejich prostředky nakládat,”* řekl Martin Chlumský. Zároveň bude v ústředí ČOS zaveden elektronický systém kontroly řízení plateb.

Výbor ČOS neschválil návrh, aby Předsednictvo ČOS připravilo pro řádné zasedání Výboru ČOS svolání mimořádného sjezdu ČOS. Hlavním důvodem je, že volební období by bylo na necelý rok do řádného sjezdu v roce 2025. Obnášelo by to v náročném období uspořádání valných hromad tělocvičných jednot a žup.

Výbor ČOS ukládá Předsednictvu ČOS odvolat Hanu Moučkovou ze všech funkcí v subjektech mimo ČOS, ve kterých zastupuje zájmy ČOS. Na závěr jednání Výbor ČOS mimo jiné schválil také návrh, že stojí za sokoly v zahraničí a podnikne veškeré kroky k pomoci vyřešení situace Světového svazu sokolstva. Dále ukládá zástupcům Předsednictva ČOS ve Světovém svazu sokolstva (SSS) iniciovat audit hospodaření Světového svazu sokolstva a Předsednictvu ČOS ukládá provést audit finančních toků mezi ČOS a SSS. Rovněž ukládá Předsednictvu ČOS dát podnět policii ČR k prošetření možné účasti jiných osob na jednání bývalé zaměstnankyně E. C.

Martin Chlumský je novým starostou České obce sokolské (ČOS). Dosavadního 1. místostarostu zvolila do čela spolku v dovolbách většina členů řádného Výboru ČOS 27. 4. 2024 v Tyršově domě s mandátem do června roku 2025, kdy se uskuteční volební Sjezd ČOS. Chlumský nahradil ve funkci Hanu Moučkovou, která na post po 13 letech rezignovala na březnovém mimořádném Výboru ČOS. Prvním místostarostou se stal Miroslav Kroc (Sokol Stupno). Pozici místostarostky předsednictva získala Kamila Šrolerová (Sokol Maxičky) a členem předsednictva byl zvolen Jaroslav Postl (Sokol Nová Ves u Chrastavy).

Chlumský byl z pozice 1. místostarosty pověřen vedením Sokola od začátku března. Do dovoleb byl jediným kandidátem na starostu a získal 69 ze 75 hlasů přítomných členů výboru. *“Vážím si důvěry a funkci starosty přijímám s pokorou. Čas, který mám do konce řádného období, je relativně krátký, ale přesto budu dělat maximum pro dobré jméno Sokola. Základem je důvěra, transparentnost v procesech řízení, důsledná kontrola a otevřená komunikace,”* řekl Martin Chlumský.

Cílem pro nadcházející týden je především zdárné uspořádání XVII. všesokolského sletu.

Převzato z:

<https://sokol.eu/aktualita/mimoradny-vybor-cos>, <https://sokol.eu/aktualita/tiskova-zprava-k-rezignaci>,
<https://sokol.eu/aktualita/martin-chlumsky> a redakčně doplněno

SOKOLSKÁ KAPKA KRVĚ V ROCE 2023



V lednu 2024 započal 10. ročník projektu Sokolská kapka krve. Nicméně, před pohledem do budoucnosti musíme nejprve zhodnotit ročník minulý.

V roce 2023 se projektu Sokolská kapka krve zúčastnilo celkem 61 jednot a v nich 354 dárců absolvovalo 930 odběrů (v roce 2022 to bylo 860 odběrů). Loni tak sokolové darovali 419 litrů krve. Vítěz je opět stejný jako vždy předtím. Stal se jím Sokol Komárov, který letos překonal opět sám sebe a 38 dárců absolvovalo 121 odběrů (v loňském roce 2022 to bylo 108 odběrů a zúčastnilo se 56 jednot). Na 2. místě skončil Domašín a třetí je jednota z Jihlavy. Další skvělé výsledky pak přišly ze Spořilova, Opočna či Krásné Hory nad Vltavou: všechno jednoty, které se účastní již opakovaně. Naproti tomu je také velice potěšitelné, že se projektu zúčastnilo opět několik nováčků. V naší župě se na 12. místě s 23 odběry umístil Sokol Libeň, na 28. místě s 11 odběry Sokol Praha Staré Město a na 56. místě Sokol Karlín s 2 odběry. Je skvělé, že se účast v naší župě pomalu zlepšuje, a že se daří oslovit stále více potenciálních nových dárců. Mezi pražskými jednotami bych ještě rád vyzdvihl již zmíněný Sokol Spořilov se 41 odběry. Podrobné výsledky jsou k dohledání na www.sokol.eu a v posledním čísle časopisu Sokol.

Letos se podařilo oslovit 66 prvodárců, což je v době, kdy dle Českého červeného kříže v Česku chybí asi 70 000 dárců, obzvlášť důležitý počín. K podpoře a propagaci dárcovství pořádají sokolské jednoty i hromadné společné odběry: opakovaně v Tyršově domě, ale i jinde. Poslední hromadný odběr v Tyršově domě se konal 16. 2. u příležitosti výročního dne založení Sokola a odebráno bylo přes 60 dárců.

Darovaná krev může pomoci v mnoha situacích ohrožujících život: malým miminkům, maminkám po porodu, dětem i dospělým s leukémií nebo obětím automobilových nehod či přírodních katastrof. Veškeré informace o projektu a plánovaných hromadných odběrech najdete na sokolskakupkavkrve.cz. Nezapomeňte také zaslat počet odběrů za 1. pololetí 2024 do **31. 7. 2024**.

Mysleme na to, že darovaná krev může zachránit lidský život, a to přece stojí za nějaké nepohodlí a námahu.

Vít Jakoubek, T.J. Sokol Libeň a Zdravotní komise ČOS

JAKÁ BUDE VI. SPANILÁ JÍZDA SOKOLŮ 2024?

Základní myšlenkou Spanilých jízd sokolů je být vidět lidmi na chodníku. Připomenout jim noc ze 7 na 8. říjen 1941, kdy z rozkazu zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha byli pozatýkáni, popravováni a internováni vedoucí představitelé České obce sokolské. Od roku 2019 to je v kalendáři vedeno jako Památný den sokolstva. A toho roku poprvé vyjeli sokolové na kolech od sokolské hrobky v areálu Strašnického krematoria Prahou až pod oblouk Karlova mostu, kde je přivítala tehdejší starostka České obce sokolské Hana Moučková a kde poté pokračovala akce Večer sokolských světél.

Jaké byly Spanilé jízdy?

Prvé jízdy se účastnilo 34 cyklistů všech věkových kategorií, jelo se Vršoviciemi, přes náplavku od Výtoně a kolem Národního divadla. Druhý ročník kvůli covidu se omezil pouze na položení květin na hrobu Tyrše a Fügnera. Ve třetím ročníku účastníci jeli v červených tričkách s nápisem Památný den sokolstva. Čtvrté jízdě předcházela propagace na sokolském výletu na Říp a na výročí otevření sokolského stadionu na Kladně. Účastníci dostali odznak vytvořený k Památnému dni sokolstva dle návrhu studenta Umělecko-průmyslové školy v Turnově Štěpána Hály. Noví účastníci dostali rovněž červená trička. V roce 2022 poprvé se účastnila i pěší skupina. Počet cyklistů 70, počet pěších 55. Pátý ročník 2023 byl mimořádný. Policie povolila průjezd přes Václavské náměstí, v čele pelotonu jel kabriolet, Veteran Car Club, v něm náčelník pořádající župy Jana Podlipného Petr Čížkovský se sokolskou vlajkou. Video vytvořené dvěma kameramany je dostupné na YouTube s názvem Spanilá jízda sokolů 2023, ČOS.

Každý ročník přinášel něco nového. Nápady z řad širšího kolektivu. Vlaječky na kolech, kokardy na cyklistických přílbách, pokládání květin, nejprve u hrobu Tyrše a Fügnera, později i na hrobu Jana Podlipného, červená trička, odznak k Památnému dni sokolstva, světélko z rodiště Miroslava Tyrše, trasa od Výtoně pro pěší skupinu s reprodukovanou sokolskou hudbou, video nejprve snímané mobilním telefonem, v posledním ročníku dva kameramani a film na profesionální úrovni, občerstvení na nádvoří Tyršova domu, v čele pelotonu v pátém ročníku policie a za ní veterán kabriolet s náčelníkem župy bratrem Čížkovským se sokolskou vlajkou, skupinové záběry pod sochou sv. Václava a u schodů na Kampu, průjezd špalírem sokolů v historických krojích, výbornou grafickou prezentací bratra Štěpánka.

Jaký je zásadní problém předešlých Spanilých jízd?

Přihlášení účastníků s dostatečným časovým předstihem. V posledních dvou ročnících bylo možné se přihlásit QR kódem. Ne každý se však přihlásil. Pak z toho vyplynulo, že ne na všechny se dostalo tričko vhodné velikosti. Pro účastníky bylo k dispozici pouze 100 odznaků. V roce 2023 nebylo dost čaje na nádvoří Tyršova domu, protože se předem zaregistrovalo pouze 40 cyklistů.

Co si přát k dalšímu ročníku Spanilé jízdy sokolů?

Aby nás bylo hodně, abychom se nezalekli deště.

A což ještě něco navíc?

Abychom se po večeru sokolských světél sešli na nádvoří Tyršova domu a u ohničku si dovedli zazpívat, opéci si vuřty? A což ještě třetí trasa? Po Vltavě s kánoemi a kajaky, v čele motorová loď se sokolskou vlajkou? Kdyby vás tato možnost zaujala, prosím, ujměte se sami organizace. I když akci pořádá župa Jana Podlipného, lze si přát, aby se akce v Praze účastnili sokolové všech tří pražských žup, v hojnějším počtu i účastníci mimopražští. Lze vítat nové podněty. Příkladem je nápad bratra Štěpánka: proč dávat diplomy účastníkům? Lépe je každému účastníkovi dát dřevěnou známku s nápisem Památný den sokolstva, ročník a obrázkem cyklistů. Snad se to zpětně povede i pro účastníky jízdy roku 2023.



V. Spanilá jízda Sokolů 8. 10. 2023

Vladimír Richter, vzdělavatel Sokolské župy Jana Podlipného, organizátor Spanilé jízdy, richter@sokol.eu

PRAKTICKÉ RADY

DOHODY O PROVEDENÍ PRÁCE – SNADNO A RYCHLE (I)

V nové rubrice Praktické rady se chceme na stránkách časopisu VZLET věnovat praktickým záležitostem při provozu jednoty, sdílet informace a správnou praxi a postupy. Pokud se chcete podělit o Vaše dobré zkušenosti (třeba i s pečlivými řemeslníky), neváhejte se s nimi podělit na vzlet@zpodlipneho.cz, neboť každá rada je k nezaplacení, rádi Váš příspěvek otiskneme. Rovněž se můžete obrátit na naši redakci s dotazem, který mohou řešit i jiné jednoty, redakce se pokusí zjistit správnou odpověď.

V tomto čísle bychom se s vámi rádi podělili o možnost, jak zjednodušit používání dohod o provedení práce. Dohoda o provedení práce (dále jen DPP) byla původně koncipována jako flexibilní dohoda, která je vhodná pro jednorázové práce (např. školení cvičitelů) nebo dlouhodobou pravidelnou činnost v malém rozsahu (činnost cvičitele) maximálně 300 hodin ročně a pro případy, kdy je nepraktická pracovní smlouva. Od října loňského roku zákoník práce prošel významnou novelou a jak už to bývá, něco u DPP zjednodušil a něco zkomplikoval.

U DPP došlo k ztížení v tom směru, že zákoník práce požaduje kromě písemně uzavřené DPP i

1. písemnou informaci o obsahu právního vztahu založeného dohodou o provedení práce (DPP) podle § 77a zákoníku práce
2. písemný rozvrh pracovní doby
3. evidenci pracovní doby (výkaz práce)

Takže namísto dosavadního jednoho dokumentu se musí vyhotovit čtyři. Těmto dokumentům se budeme věnovat v některém z dalších čísel.

Zákoník práce ulehčil práci s DPP tak, že umožnil je uzavírat e-mailem. Postup je jednoduchý. Nejdříve je vhodné zaslat text DPP jako obyčejný text v e-mailu, případně požádat zaměstnance o doplnění hlavičky a požádat jej o zaslání textu zpět. Tím je možné považovat smlouvu za uzavřenou. Je-li DPP uzavřena e-mailem, je zaměstnavatel povinen zaslat její vyhotovení nejlépe v pdf formátu na e-mail zaměstnance, který není v dispozici zaměstnavatele (tj. nemá např. koncovku @sokol.eu) a zaměstnanec ji pro tyto účely zaměstnavateli **písemně** sdělil.

Zaměstnanec má právo od DPP, která je uzavřena emailem odstoupit od okamžiku jejich uzavření, nejpozději však ve lhůtě 7 dnů ode dne dodání jejich vyhotovení v pdf na elektronickou adresu zaměstnance. Odstoupení musí být písemné, jinak se k němu nepřihlíží. Odstoupení je možné jen dokud nebylo ze strany zaměstnance započato s plněním. To samé platí i pro dohodu o ukončení DPP. Zákoník práce hovoří o síti nebo služby elektronických komunikací, to znamená, že se nemusí jednat jen o e-mail.

K uzavírání DPP a zasílání dalších písemností např. rozvrhů pracovní doby postačí požádat zaměstnance, aby podepsal na papíře (měl by to být na dlouhou dobu poslední papír) níže uvedený vzor.

Přísnější pravidla platí pro výpověď či okamžité zrušení DPP a dalších písemností týkajících se skončení DPP, tzv. **kvalifikovaný souhlas**. V tomto případě e-mailem může zaměstnavatel uvedené písemnosti doručit výlučně tehdy, jestliže zaměstnanec k tomuto způsobu doručování udělil souhlas v samostatném písemném prohlášení, v němž také uvedl elektronickou adresu pro doručování, která není v dispozici zaměstnavatele. Před udělením tohoto souhlasu je zaměstnavatel povinen zaměstnance písemně informovat o podmínkách doručování písemností emailem včetně zákonných lhůt. Zaměstnanec může tento souhlas písemně odvolat. Pro tento případ, kdy je třeba kvalifikovaného souhlasu, je **níže uvedený vzor nepoužitelný**.

V naší jednotě jsme se rozhodli, že písemnosti, které souvisí s uzavřením DPP, jejich změny a ukončení uzavírat v budoucnu e-mailem a rovněž související dokumenty jako rozvrh pracovní doby, evidenci pracovní doby a písemnou informaci o obsahu právního vztahu založeného DPP budeme s cvičiteli a provozními zaměstnanci komunikovat emailem. Pro ukončení DPP výpovědí či okamžitým zrušením volíme zatím standartní písemnou papírovou formu, a to z toho důvodu, že patrně nebude potřeba a také není úplně vyřešeno, jak by jednota prokazovala doručení takové písemnosti.

VZOR

Sdělení zaměstnance elektronické adresy pro doručování

T. J. Sokol (název a sídlo, IČO):

Zaměstnanec (jméno, příjmení, datum narození, bydliště):

(dále jen "zaměstnavatel" a "zaměstnanec")

Zaměstnanec tímto podle § 21 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákoník práce (dále jen "ZP") sděluje pro účely doručování prostřednictvím sítě nebo služby elektronických komunikací svou elektronickou adresu, která není v dispozici zaměstnavatele.

Elektronická adresa:

Případnou změnu elektronické adresy písemně oznámím zaměstnavateli bezodkladně.

V dne

.....

Zaměstnanec

Zaměstnavatel převzal dne

Jana Seemanová, T.J. Sokol Prosek

VÝROČÍ RNDR. OTAKAR MACH, CSC.

Bratr Otakar Mach se narodil 25. března 1934 v Hrabačově. Na základní školu chodil v Hrabačově. Rodina se však musela přestěhovat do Jilemnice kvůli obsazení pohraničí. Na gymnázium chodil už v Jilemnici. Vždy se zajímal o chemii, byl vynikající student. Když byl v kvartě, měl velké problémy s výukou kvůli svému otci, který byl zatčen v roce 1948, ale na amnestii prezidenta Klementa Gottwalda byl brzy propuštěn. Měl kvůli tomu následně problémy ve škole a nechtěli ho pustit k maturitě. Což se nakonec nestalo. V oktávě jezdil do fabriky (Jablonce na Jizerou) na brigádu, vždy na odpolední směnu po vyučování. Běhl bavlnu. Měsíc před maturitou skončil. Dostal osvědčení, že tam pracoval, a to mu dost pomohlo, protože mu to zlepšilo, jak se říkalo „kádrový profil“. Maturoval v roce 1952. Následně vystudoval na Univerzitě Karlově obor biochemie.

Pracoval ve výzkumném ústavu, kde se účastnil výzkumu molekulární biologie. Stal se významným vědcem a pracoval v Čechách, ale i v zahraničí. V Praze také poznal svoji budoucí manželku. Oženil se a má dvě dcery. Přednášel na Přírodovědné fakultě na Univerzitě Karlově v Praze. Po obnovení Sokola v roce 1990 se přihlásil za jeho člena. Nejprve v Tělocvičné Jednotě Sokol Vysočany, později přešel do T.J. Prosek. Byl činovníkem nejen v jednotě, ale i župě. Významně se zasadil za uchování sokolského majetku T.J. Sokol Prosek. V roce 2012 mu Městská část Praha 9 udělila čestnou cenu za významnou obětavou práci v sokolské tělocvičné jednotě. V příštím čísle se můžete těšit na vzpomínky Oty Macha, které speciálně pro časopis VZLET napsal. Rozhodně si nenechte ujít tři rozhovory s Otou Machem na župním YouTube kanále. První díl najdete na <https://youtu.be/k40NmyPNG2E>

Jana Seemanová, T.J. Sokol Prosek a redakčně doplněno

AKTUALITY Z NAŠICH JEDNOT

13. ROČNÍK MEMORIÁLU JIŘÍHO FRÖHLICHA



V sobotu 20. ledna se v prostorách horní a dolní tělocvičny T. J. Sokol Karlín uskutečnil již 13. ročník populárního volejbalového Memoriálu Jiřího Fröhlicha. Do sokolovny dorazilo na devátou ranní 12 týmů volejbalových nadšenců, s touhou si pořádně zahrát.

Atmosféra v průběhu celého dne byla přátelská, týmy si vzájemně přály úspěch a radost nad každým vyhraným míčem byla patrná v celé sokolovně. Nedílnou součástí akce je i společenská část, kdy se týmy mezi jednotlivými zápasy občerstvují v místní klubovně. Do finále nakonec postoupily dva týmy těch nejlepších – tým VOČEM a tým NEVÍM NIC. Dle názvu týmů by bylo možné si myslet, že jejich přístup byl lehkovážný, ale naopak. Boj byl do posledního míče napínavý, a finálové skóre posledních dvou setů 1:1 bylo nakonec rozhodnuto součtem

vyhraných míčů ve prospěch týmu NEVÍM NIC. Vítězové, semifinalisté a další vše společně oslavili a hned si slíbili účast na dalším ročníku.

Organizátoři z T. J. Sokol Karlín děkují všem zúčastněným za skvělou atmosféru a těší se na viděnou při 14. ročníku v lednu 2025.

Prezentaci najdete na našem YouTube kanálu na: <https://youtu.be/0vQmzMmZgn0>

Petra Berry, náčelnice T.J. Sokol Karlín a redakčně doplněno

ČARODĚJNICE V T.J. SOKOL KARLÍN 2024

V opravdové čarodějnické úterý 30. 4. 2024 T.J. Sokol Karlín uspořádal odpoledne pro členy svých dětských oddílů a také pro širokou veřejnost – Řádění na náradí Rodičů a dětí a Předškoláků. Akce se už druhým rokem uskutečnila ve spolupráci se sousedy karlínského Sokola, a to Kasárnami Karlín. Využili jsme velkorysé venkovní prostory kasáren, a děti se tak mohly setkat s mnoha čarodějnými bytostmi a zasoutěžit si s nimi. Byla tu Slizká mísa, kde děti hledaly všemožnou havěť, byl tu slalomový Let na koštěti, Kop či hod na pavučinovou branku a Hod kostí do čarodějného kruhu. Děti byly za splnění úkolů odměněny razítky a po rozluštění tajenky (SLET), si mohly si vyzvednout odměnu. Počasí nám nedovolilo opéct si buřty, a tak byli soutěžící odměněni jinými dobrůtkami z kuchyně Kasáren Karlín.

Akce se velmi vydařila a účast byla veliká. Přes 100 dětských účastníků a jejich stejně početný doprovod si užilo sportovní čarodějné odpoledne, a podpořilo tak nejen sportovní karlínskou komunitu. Děkujeme všem sokolům a sokolíkům za společný sportovní a kulturní zážitek a těšíme se na třetí ročník.

Sletu zdar!

Fotogalerii najdete na:

https://drive.google.com/drive/folders/1w-uJZyx89Tvl7t8hB7cfO_73FqYLzejM?usp=sharing

Petra Berry, náčelnice T.J. Sokol Karlín a redakčně doplněno

33. MISTROVSTVÍ ČR DOROSTU V HALOVÉ LUKOSTŘELBĚ

Ve dnech 9.-11. 2. 2024 se na střelnici ve sportovní hale ČEZ v Nymburce uskutečnilo 33. mistrovství ČR dorostu v halové lukostřelbě. Naši župu reprezentovalo 14 lukostřelců z Vršovic: v družstvu RU21M T.J. Sokol Praha Vršovice to byli Jakub Kopřiva, Jakub Sedláček a Lucie Nevolová, v družstvu RU21W T.J. Sokol Praha Vršovice 1 Dominika Kajzrová, Karolina Linhartová a Emma Petříčková, v družstvu RU21W T.J. Sokol Praha Vršovice 2 Marie Votočková a za družstvo RU18M T.J. Sokol Praha Vršovice to byli Jakub Stluka, Simona Hanžlíková, Marianna Hrušková.

Naše juniorky ve složení Simona Hanžlíková, Emma Petříčková a Marianna Hrušková se v týmových eliminacích dostaly do souboje o zlato. V tom se utkaly s LK Plzeň, bohužel první místo nezískaly, ale i tak jsme na ně pyšní za krásné druhé. Děkujeme všem, co se MČR zúčastnili, byli jste skvělí! A velká gratulace holkám za titul vicemistryň.

Celkové výsledky najdete na https://www.rcherz.com/cs/competitions/allLiveResults/14221/33_mistrovstvi_CR_dorostu_v_halove_lukostrelbe



Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet a <https://www.instagram.com/lukostrelbavrsovice/p/C3OG5fbCljw/?hl=cs>

MČR DOROSTENCŮ A DOROSTENEK V JUDU V BRNĚ



V Brně ve Starež Aréně se 25. 2. 2024 konalo MČR dorostenců a dorostenek v judu. Sokolskou župu Jana Podlipného reprezentovali judisti a judistky z Vršovic a z T.J. Sokol Žižkov II.

Zlaté byly nakonec judistky z Vršovic! V Brně získaly tituly dorosteneckých šampionek Lada Vondráková (52 kg) a Anička Kroužková (+70 kg)!

MČR dorostenců a dorostenek v judu bylo možné sledovat živě. Sdílená videa najdete na YouTube kanálu Sokolské župy Jana Podlipného <https://www.youtube.com/@zpodlipneho> v playlistu Činnost našich jednot a župy s názvem MČR dorostenců a dorostenek 2024.

Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet
a <https://www.facebook.com/JudoVrsoviceCZ/posts/pfbid06nNP4XrRNgiY14mFUqsJSot7Fe1GyMDTmSkDrEkTiLMXUZJfwH6uFuvmhcf13cbKI>

III. MEMORIÁL JANISE PATARIDISE



Dne 17. 2. 2024 uspořádal Šachový spolek Kostelec nad Černými Lesy za podpory šachového oddílu SK OAZA Praha a šachového oddílu T.J. Sokol Praha Vršovice turnaj v rapid šachu III. Memoriál Janise Pataridise v SK OAZA Praha. Naši župu reprezentovali šachisté z T.J. Sokol Praha Vršovice. V kategorii S65 to byli Jan Vávra (1939), Zdeněk Vitvar (1951), Zdeněk Plášek (1959) a Vladimír Krňák (1947), v kategorii U18 pak Richard Všečetka (2006), v kategorii U20 Filip Koča (2005). Bez kategorie to byli šachisté Maxim Legkostup (1992), Javier Chamoso (1975) a Samuel Van Overloop (1996).

III. Memoriál Janise Pataridise stylem start cíl vyhrál Tomáš Vojta z TJ Spartak Vlašim. Na 2. místě skončil Maxim Legkostup z T.J. Sokol Praha Vršovice, na 3. místě pak Zdeněk Hába ze Šachového spolku Kostelec nad Černými Lesy. Děkujeme všem hráčům za účast a pohodový průběh. Velké dík patří rodině Janise Pataridise, která s úsměvem na tváři zajistila pro všechny hráče občerstvení a pěkné ceny do turnaje.

Celkové výsledky najdete na <https://chess-results.com/tnr889361.aspx?lan=5&art=1&rd=7>

Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet a <https://www.facebook.com/sachyoaza/posts/pfbid02Xg7y3kscuo2d4fWNEbBJgdxZ3WLuHEMbSvayyQ69qaEqQkhxQQ7gEEppz3bCniMAI>

FINÁLE 51. ZIMNÍHO POHÁRU VRŠOVIC

Dne 24. 2. 2024 se v T.J. Sokol Praha Vršovice uskutečnilo finále 51. ročníku turnaje v lukostřelbě s názvem Zimní pohár Vršovic. Za naši župu nastoupili do turnaje lukostřelci a lukostřelkyně z pořádající vršovické jednoty.

Soutěžilo se dopoledne a odpoledne. V dopolední části se odehrály kvalifikace, odpoledne pak eliminace. Vítězem se stal Jakub Sedláček z T.J. Sokol Praha Vršovice, na druhém místě se umístil Tomáš Beneš z SK Slavia Praha, třetí skončila Zuzana Kašparová z SK Slavia Praha lukostřelba a čtvrtý byl Jakub Kopřiva z T.J. Sokol Praha Vršovice. Gratulujeme všem!

Celkové výsledky najdete na https://www.rcherz.com/cs/competitions/allLiveResults/14095/Zimni_pohar_Vrsovic_51_rocnik_Finale



Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet a <https://www.instagram.com/lukostrelbavrsovice/p/C3vblOQCg96/?hl=cs>

1. SOKOLSKÝ PLES VE VINOŘI



Dne 23. 2. 2024 to byli přesně dva roky od začátku ruského plného vpádu na ukrajinské území. Rozhodli jsme se v tento den uspořádat náš ples ve stylu hippies, protože toto neorganizované hnutí se velmi angažovalo v protestech proti válce. Touto akcí projevil T.J. Sokol VINOŘ svůj nesouhlas s válkou nejen na Ukrajině, ale i s jinými světovými konflikty (např. v Kongu, Sýrii).

Mír, láska, přátelství a svoboda byla opravdu cítit po celý ples. Akci moderoval známý novinář a moderátor Jan Tuna. Do tance hrála Tábořská skupina Samé pecky ze 60. let a host večera Petr Kolář představil svůj silný hlas. Tančilo se lví silou a vzletem sokolím i o přestávkách, kde se představily místní ženy v několika předtančcích. Součástí programu byla i módní přehlídka luxusního spodního prádla. O půlnoci si sokolové zazpívali sokolský pochod 6. července a vystoupali na *strahovské hradby* nahrazené stoly.



1. sokolský ples byl opravdu fantastický! Všichni jsme si ho užili a dlouho se o tom bude vypravovat od Prahy až po Woodstock.

Video najdete na YouTube kanálu Sokolské župy Jana Podlipného v tomto odkazu: https://youtu.be/XHT5AsgMI_E

Za T.J. Sokol VINOŘ Jiřina Dlabačová a redakčně doplněno

VRŠOVICKÝ KARNEVAL

Letošní teplý únor nebyl vhodný k lyžování. O to raději děti zavítaly do vršovické sokolovny. Na tradičním Karnevalu Sokolské všestrannosti konaném 25. února 2024 ve velkém sále sokolovny na Vršovickém náměstí tančilo přes 100 dětí se stejným počtem rodičů, doprovodem. Ale doprovodem, který se k nám přišel také pobavit. Děti si užily soutěže, tanec za doprovodu oblíbených písniček, odnesly si přes 90 cen z tomboly, nafouknuté balonky, hrsti bonbonů a odcházely se šťastným úsměvem nebo padající únavou. Možná se k nám opět za rok vydají jako účastníci karnevalového veselí nebo někteří už jako organizátoři a pomahatelé. Na každého se budeme těšit!

Video z dětského karnevalu můžete zhlédnout v tomto odkazu <https://youtu.be/OErh0dNtKsY>



Jana Zabalová, oddíl všestrannosti T.J. Sokol Praha Vršovice

DĚTSKÝ KARNEVAL PRO VINOŘSKÉ CENTRUM 11. ODDÍLU T.J. SOKOL VINOŘ

V neděli 3. 3. 2024 nám bylo potěšením připravit pro Vinořské centrum dětský karneval. Děti zhlédly pohádku, zatančili a zasoutěžili jsme si. Všem pohádkovým postavičkám, pirátům, kovbojkám, berušákům... to opravdu moc slušelo. Užili jsme si krásné atmosféry a těšíme se na další tentokrát sokolský dětský karneval, který bude 8. září v sokolovně.

Fotogalerii najdete na https://drive.google.com/drive/folders/1BEwCLliDLrwjRVWcRx2jqjDq4m5CA-KS?usp=drive_link

Jiřina Dlabačová, 11. oddíl Divadýlko Na konečný, T.J. Sokol Vinoř

KVALIFIKAČNÍ DVOJZÁPAS V HÁZENÉ EURO 2024

Ve středu 28. 2. 2024 v 19:45 hodin se v pražské UNYP Aréně v Praze 9 odehrálo první kvalifikační utkání v házené proti Nizozemí. Druhé utkání proběhlo 3. 3. 2024 v 13:30 hodin ve městě 's-Hertogenbosch ve Sportcentrum Maaspoort v Nizozemí. České házenkářky čekalo perné jaro, ve kterém bojovaly o Euro a vůbec poprvé o olympiádu. V reprezentačním týmu byly také dvě odchovankyně z T.J. Sokol Kobylisy II hrající nyní v zahraničí, a to Kamila Kordovská a Anna Franková. Bohužel, oba zápasy české házenkářky prohrály.

Pražská UNYP aréna 28. 2. 2024 praskala ve švech, zápas byl i přes svůj neblahý konec napínavý a plný zvratů i emocí a atmosféra byla výborná. Díky Pražskému svazu házené měli šanci se tohoto utkání aktivně zúčastnit také vršovičtí házenkáři a házenkářky. Na své reprezentační starty sice teprve čekají, ale na palubovku společně s reprezentací už se dostali jak naši *miníčci*, tak mladší dorostenky. Vršovické nejmenší naděje měly za úkol doprovodit české i nizozemské házenkářky ke slavnostnímu nástupu – a zvládly to parádně. A jak důstojně poslouchaly obě hymny! Dorostenky se zapojily na více frontách – některé se na celé odpoledne proměnily v hostesky, jiné se staraly o vlajky při slavnostním nástupu a další zase o to, aby se nikdo nezranil na mokré ploše. Všichni si utkání parádně užili a my doufáme, že v budoucnu uvidíme nějaké vršovické zástupce v reprezentačním dresu také přímo v utkání.

Fotogalerii najdete v tomto odkazu:

https://drive.google.com/drive/folders/1UFp3Uqg9UkotjdykRh9s5vSAk781CmEG?usp=drive_link



Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet a <https://www.facebook.com/SokolVrsovice/posts/pfbid0YZEyF14XHqN6LCe5i3suGbSkktN5PaUD3CSqbXjGr9Pd8ehSK8boWPSZyax4N4iE/>

PALESTRA KBELSKÁ 10



Dne 2. 3. 2024 se v MČ Praha 19, v MČ Praha Satalice a v MČ Praha Vinoř uskutečnil běžecký závod v silničním běhu s názvem Palestra Kbelská 10. Start byl v ulici Žacléřská v Praze 9 Kbelych a cíl v Centrálním parku Praha–Kbely. Závod je Akademickým mistrovstvím České republiky v silničním běhu na 10 km.

Sokolskou župu Jana Podlipného reprezentovali v kategorii jednotlivci následující běžci a běžkyně: Jakub Šimůnek (1988), Martin Malý (1985), Michaela Eliášová (1991), Petr Vocetka (1978)

a Jiří Kabelka (1977) (na obrázku č. 746) z T.J. Sokol Praha Královské Vinohrady; Ondřej Strnad (1990) a Vojtěch Wagner (2010) z T.J. Sokol Kbely a Eliška Kučerová (2017) z T.J. Sokol Satalice. Video z průběhu silničního běhu PALESTRA KBELSKÁ DESÍTKA - 2. 3. 2024 (dospělí) najdete na YouTube kanálu Sokolské župy Jana Podlipného v tomto odkazu: <https://youtu.be/T3KyLalfvPI>

Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet

TRAIL RUNNING CUP – TRAIL PRAHA PETŘÍN



Dne 16. 3. 2024 se v Praze na Petříně konal běžecký závod Trail Running Cup —Trail Praha Petřín. Délka hlavní tratě je pro muže a ženy buď 5 km nebo 10 km. Za naši župu se na trať závodu Trail Praha 10 km v kategorii ženy 45-54 vydala běžkyně Zuzana Polanská z T.J. Sokol Praha Staré Město. Sama Zuzana Polanská k tomu dodává: „Běžet tento závod, který nabízí jedinečný zážitek spojený s krásným výhledem na Pražský hrad a panoráma města, doplněný s přicházejícím jarem o vůni rozkvetlých stromů,

zpěvu ptáků a bzučení včel, je skutečně jedinečnou odměnou a načerpání energie během závodu. Cesta z nejvyššího bodu Petřína k pomníku K. H. Máchy a zpět přes Kinského zahradu představuje náročnou, ale zároveň nádhernou trasu, kterou jsem si mohla užít společně s partou skvělých běžců. Všem patří gratulace k účasti a prožití tohoto nezapomenutelného zážitku!“

Reportáž z tohoto závodu najdete na <https://www.aktivtono.cz/2024/03/16/fejfar-dal-vladne-na-petrine-trail-praha-poprve-okusila-a-vyhrala-take-legenda-strakova/>

Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet a Zuzana Polanská, T.J. Sokol Praha Staré Město,

Foto: Martin Wawrzyczek,

https://www.aktivtono.cz/wordpress/wp-content/uploads/2024/03/LOWRES_271-768x512.jpg

32. POHÁR DOBRÉ VŮLE - GOODWILL CUP 2024

Dne 2. 3. 2024 se ve Sportovní hale SK Motorlet Praha v pražských Radlicích konal 32. ročník závodu v moderní gymnastice POHÁR DOBRÉ VŮLE – GOODWILL CUP 2024. Sokolskou župu Jana Podlipného reprezentovaly moderní gymnastky z T.J. Sokol Karlín a z T.J. Sokol Praha Královské Vinohrady.

Za oddíl moderní gymnastiky T.J. Sokol Karlín uvádí Zuzana Kloučková následující výsledky karlínských moderních gymnastek:

Selyska Alexandra – celkově 2. místo, obruč 2. místo, kužele 3. místo, stuha 2. místo

Duldier Vladyslava – celkově 1. místo, obruč 1. místo, kužele 1. místo

Razumová Mája – celkově 2. místo, obruč 2. místo, kužele 2. místo

Jalaletdinova Karolina – celkově 1. místo, obruč 1. místo, kužele 2. místo, bez náčiní 1. místo

Pavlova Anna – celkově 2. místo, obruč 2. místo, kužele 1. místo, bez náčiní 2. místo

Kolesnik Nikol – pro nemoc nezávodila

Bielenka Alina – celkově 3. místo, obruč 2. místo, bez náčiní 2. místo

Sorokina Anastasia – celkově 2. místo, švihadlo 2. místo, obruč 3. místo, bez náčiní 2. místo

Selyska Sofia – celkově 4. místo

Koubková Isabela – celkově 2. místo

Horodnychya Emma – celkově 1. místo

Oddíl moderní gymnastiky T.J. Sokol Praha Královské Vinohrady k tomu doplňuje následující:

2. 3. 2024 se zároveň konal i závod v Praze na Motorletu, kterého se zúčastnily svěřenkyňe Anastázie, Terezky, Máří a Klárky. V nadějích nejmladších hrdě bojovaly Beatka s Kirou. Beatka krásně a s úsměvem předvedla svou novou sestavu bez náčiní, Kira vystupovala poprvé po 3 letech, a to rovnou se dvěma sestavami – bez náčiní a švihadlem. V nadějích mladších se nám předvedla Vaneska, která zacvičila velmi povedeně bez náčiní i obruč. V nadějích starších A se s kuželi a obručí ve svém prvním závodě v sezóně předvedly Lili a Alice. V nadějích starších B reprezentovaly náš oddíl Bára a Rita. Obrovský obdiv patří Ritě, která statečně bojovala s úplně novými sestavami. Bára si domů odvezla pohár a dvě medaile, celkově byla 3., v obruči 2. a za kužele získala krásné bramborové místo. Děkujeme i Júlince, která svým kamarádkám přišla fandit.

Prezentaci najdete na našem YouTube kanálu na <https://youtu.be/6MhZNAZ1j3k>



Převzato z: https://www.facebook.com/moderkavinohrady/posts/pfbid02TXKjGzKBgqcq26kfwXtXUQqjE4ErgMMvJtwC4KvQQqw7B83b87DUcWpdo5vKJVnUI?locale=cs_CZ
Zuzana Kloboučnicková, oddíl moderní gymnastiky T.J. Sokol Karlín a redakčně doplněno

OTEVŘENÉ MISTROVSTVÍ EVROPY MASTERS V ATLETICE V POLSKÉ TORUŇI



Ve dnech 17. až 23. 3. 2024 se v polské Toruňi uskutečnilo Otevřené mistrovství Evropy Masters v atletice v hale a závodilo se v atletických disciplínách. Všechny soutěže se odehrály v hale, na stadionu nebo na trasách přímo kolem hlavní haly – Arény Toruň.

Vladimír Srb z T. J. Sokol Kbely získal stříbro v hodu oštěpem 500 g v kat. M70. Vanda Marušová Srbová hostující členka T.J. Sokol Kbely získala titul Mistryně Evropy ve stejné disciplíně a kategorii, tj. hod oštěpem 500g, kat. W70. Oštěpařka Marušová Srbová dodává: „Vyhrála jsem o celých 6m. Také jsem překonala český a evropský rekord (ten o 2,02m!!!). V Toruňi byla pěkná zima.“

Otevřené mistrovství Evropy Masters v atletice v hale bylo možné na našem YouTube kanálu

sledovat živě a najdete tam i další sdílená videa z tohoto ME. Video z tohoto Mistrovství Evropy od Vandy Marušové Srbové a Vladimíra Srba můžete zhlédnout na našem YouTube kanálu na <https://youtu.be/QvjQ4fLUriU> Fotogalerii najdete na webu Sokolské župy Jana Podlipného.

Ivo Antušek, editor časopisu Vzlet, Vanda a Vladimír Srbovi, T.J. Sokol Kbely

Foto: Vanda a Vladimír Srbovi

50 LET OD NATÁČENÍ FILMU JÁCHYME, HOĎ HO DO STROJE VE VRŠOVICKÉ SOKOLOVNĚ



Psal se rok 1974, když na dveře vršovické sokolovny zaklepal plachý mladík. Do oddílu juda se přihlásil vlastně jen kvůli své dívce, která sem už chodila. Chtěl na ni udělat dojem – a to se mu skutečně podařilo. Ačkoliv přišel do hlavního města z judistům zcela neznámého STS Chvojkovice-Brod, už při přijímání do oddílu s ním zkušený trenér vůbec nedokázal pohnout. Z opatrnosti vyslovil větu, která se pak stala legendární: „*Nebudeme se pouštět do žádnéjch větších akcí.*“ A závody? Na těch nováčků v bílém kimonu doslova exceloval – pokud měl ovšem svůj den! Jmenoval se František Koudelka, a kdyby se judu věnoval i po závěrečných titulcích, mohla řada jeho konkurentů skončit u Chocholouška.

Ano, film Jáchyme, hoď ho do stroje s Luděk Sobotou v hlavní roli se natáčel ve Vršovcích. Zahrály si v něm reálie zdejší sokolovny: chodby, vrátnice i samotné sály. Františka Koudelku přijímali do družstva v gymnastickém sále, závody se odehrávaly v hlavním sále; ve filmu se mihlo i několik tehdejších členů oddílu.

Rozhovor s hercem Luděk Sobotou

Snad nejslavnější český filmový judista František Koudelka absolvoval svou krátkou, ale oslnivou sportovní kariéru v sálech vršovické sokolovny. Jeho představitel, herec Luděk Sobota, filmem Jáchyme, hoď ho do stroje v podstatě nastroval vlastní kariéru filmovou.

Jak na Jáchyma vzpomínáte?

Na natáčení v tělocvičně ve Vršovicích nikdy nezapomenu. Celé natáčení probíhalo v noci – to se točily všechny vstupy, tedy scény, kdy Františka Koudelku vybere trenér (pan Peterka) na závody, i ty, kdy se František stále vrací na další a další zápasy v judu, které vyhrává.

Absolvoval jste před natáčením nějakou judistickou průpravu?

Petr Jákl (otec režiséra Petra Jákla, který režíroval například Kajínka) hrál ve filmu sudího a byl bývalým vynikajícím judistou. Nejen že mě pár dní před natáčením trénoval, ale při natáčení také radil. Samozřejmě že některé efektní výpady, třeba když si přehodím soupeře přes záda, za mě musel dělat dubl.

Zažil jste při natáčení něco specifického?

Stala se tam zvláštní věc, za minulého režimu dost neobvyklá. Kompars, který hrál diváky, byl vzhledem ke svým honorářům nespokojen s délkou natáčení. Asi v půl třetí ráno začali všichni „diváci“ stávkovat, dokud nedostanou přidáno. Nakonec dosáhli svého a „nočka“ se dotočila. Protože Jáchym byl jeden z mých prvních filmů, měl jsem tenkrát honorář jen o málo větší než komparsisté. Film měl obrovský úspěch a tělocvična ve Vršovicích k tomu velice přispěla.

Převzato z publikace Aleš Pelán - Příběh sportu na Praze 10

Foto převzato z: <https://www.filmovamista.cz/img/111-Jachyme--hod-ho-do-stroje-/2690-V-telocvicne.jpg>

ČESKÁ TWIRLINGOVÁ ŠKOLA NA MISTROVSTVÍ EVROPY V TWIRLINGU 2024

Ve dnech 27. – 31. 3. 2024 proběhlo v holandském Eindhovenu Mistrovství Evropy v twirlingu 2024. Členky české twirlingové školy, T. J. Sokol Vysočany, vybojovaly na MČR nominaci, a tak zde mohly reprezentovat nejen svůj klub, ale také celou Českou republiku. Dívky vše krásně zvládly a přivezly si nejen velké zážitky a zkušenosti, ale také ocenění.

Tereza Purmová (nejmladší člen České reprezentace) – Rytmické taneční sólo – postup do finále, parádní 3. místo a titul 2. vicemistr Evropy. Nella Šmerdová a Eliška Purmová – duo – postup do finále a medailové 5. místo. Svá další vystoupení předvedly Majda Míková – Rytmické sólo a sólo hůlka, Matylda Janouchová – Sólo 1 hůlka, Nella Šmerdová – Rytmické sólo. Eliška Purmová – Rytmické sólo.

Mockrát vám děkujeme a jsme na vás hrdí.

Prezentaci najdete na YouTube kanálu Sokolské župy Jana Podlipného v playlistu Činnost našich jednot a župy v příslušném časovém období na <https://youtu.be/H-Y2qaL90ZI>.

Fotogalerii najdete na:

<https://drive.google.com/drive/folders/19VLy7GFKjLVpwkedJSZXjrv9IUfYtqXK?usp=sharing>



Soňa Purmová, jednatelka T.J. Sokol Vysočany a redakčně doplněno

SOUTĚŽ

Správná odpověď z minulého čísla: Jan Podlipný. Výhercem soutěže se stává **Tomáš Labounek z T.J. Sokol Olomouc - Hodolany**.

V soutěži tohoto čísla máme pro Vás tři otázky, které se týkají historie České obce sokolské. Pro pozorného čtenáře tohoto čísla to bude velmi snadné. Odpovědi piště do 20. 8. 2024 na vzlet@zpodlipneho.cz nebo odpovědi vyplňte do připraveného formuláře:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScfLn4Y9_CWkZOOXJZe_L0mALZRtne9eFPMSV3I5VyuJvONA/viewform

Správné odpovědi se dozvíte v příštím čísle VZLETU, jedna ze správných odpovědí bude vylosována a odměněna.

Ve kterém roce byla ustavena Česká obec sokolská?

- a) 1862
- b) 1889
- c) 1918

Kolik jednot sdružovala Česká obec sokolská při svém ustavení?

- a) 11
- b) 23
- c) 38

Kdo byl prvním starostou České obce sokolské?

- a) Jan Podlipný
- b) Josef Scheiner
- c) Jindřich Fügner

Jana Seemanová, T.J. Sokol Prosek



Chcete se podílet na obsahu Vzletu nebo jej pravidelně odebírat do e-mailu? Napište nám na adresu vzlet@zpodlipneho.cz. Uzávěrka dalšího čísla Vzletu je 20. 8. 2024.

Starší čísla časopisu Vzlet jsou uložena na www.zpodlipneho.cz. Na tomto webu také najdete odkaz na YouTube kanál župy.

Druhé číslo časopisu VZLET v roce 2024 připravili a redakčně upravili Anna Jagošová, Ivo Antušek a Vladimír Šilhán společně s autory jednotlivých příspěvků. Redakční rada: Anna Jagošová – šéfredaktorka, Ivo Antušek, Anna Holanová, Vladimír Richter, Vladimír Šilhán a Jana Seemanová.

Tisk vlastní – Sokolská župa Jana Podlipného.

Sokolská župa Jana Podlipného, Vršovické nám. 111/2, 101 20 Praha 10, zpodlipneho@sokol.eu, 271 742 775, 724 999 069.